
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  

PREVIQUEIMADOS 
 

FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

THIAGO RORIS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 8 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 9 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 9 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 11 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2123/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor JONATAS 
CORREIA DO AMARAL, matrícula n° 14863/01, Assessor Técnico de Compras - SEMAC, referente ao período: 16/07/2025 à 30/07/2025, fixando 
um novo período para: 16/10/2025 à 30/10/2025. 
 
PORTARIA Nº 2124/GAP/25. INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora MÔNICA DE 
JESUS DO NASCIMENTO, matrícula n° 12518/01, Psicóloga - SEMAS, referente ao período: 16/07/2025 à 30/07/2025, fixando um novo período 
para: 23/07/2025 à 29/07/2025 e 11/08/2025 à 18/08/2025. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
PROCESSO/PMQ.940/2025/E. Com base na manifestão da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN 

– id: 04, Pag. 02.  DEFIRO o pedido de isenção ITBI a MICHEL BARBOSA LOUVAIN, CPF Nº 078.XXX.XXX-97, com fulcro no art. 220, inc. I do 
CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA N.º 926/SEMAD/2025. Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo n.º 2068/2020-03, sem resolução do mérito, diante do descumprimento do art. 142, § 7º, da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N.º 927/SEMAD/2025. Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo n.º 1914/2020-03, sem resolução do mérito, diante do descumprimento do art. 142, § 7º, da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N.º 928/SEMAD/2025. Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo Administrativo n.º 1925/2020-03, sem resolução do mérito, diante do descumprimento do art. 142, § 7º, da Lei 1060/2011. 
 

PORTARIA N.º 929/SEMAD/2025. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 540/SEMAD/2025, publicada no DOQ 93/25 em 22/05/2025, que 
AUTORIZOU a Instauração do Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 
222/2025-E, pelos motivos expostos nos autos do processo. 
 

PORTARIA N.º 930/SEMAD/2025. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 539/SEMAD/2025, publicada no DOQ 93/25 em 22/05/2025, que 
AUTORIZOU a Instauração do Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 1358/2025-
E, pelos motivos expostos nos autos do processo. 
 

PORTARIA N.º 931/SEMAD/2025. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 295/SEMAD/2025, publicada no DOQ 056/25 em 25/03/2025, que 
AUTORIZOU a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo 
n.º 7536/2024-E, pelos motivos expostos nos autos do processo.  
 

 
PORTARIA N.º 932/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento de 
SINDICÂNCIA ESPECIAL, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 222/2025-E, nos termos do art. 152 da Lei 1060/11. 

 
 
PORTARIA N.º 933/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do Procedimento de 
SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 1358/2025-E, nos termos do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
 
PORTARIA N.º 934/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n.º 7536/2024-E, com fulcro no art. 
155 e art. 156 da Lei 1060/11.  

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 15218/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

PORTARIA N.º 935/SEMAD/2025.  
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições e: 
 

Considerando o disposto nos artigos 20 e 21 da Lei n.º 1.060/11, de 22 de dezembro de 2011, quanto ao estágio probatório; 
 

Considerando o disposto nos artigos 25 e 27 do Decreto n.º 1989, de 18 de março de 2016, quanto à exigência de uma Comissão de Análise para 
Avaliação Final – CAAF; 

 
Considerando a necessidade de análise do resultado final emitido pela Comissão de Análise e Avaliação do estágio Probatório - CAAEP e, dentre 
outras atribuições indicadas no artigo 26, do Decreto n.º 1989, de 18 de março de 2016, a análise e julgamento dos recursos recebidos; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CESSAR OS EFEITOS da Portaria n.º 265/SEMAD/2025, publicada no DOQ 050/25 de 17 de março de 2025, pág. 03, e DESIGNAR nova 
COMISSÃO DE ANÁLISE PARA AVALIAÇÃO FINAL – CAAF, cuja competência encontra-se indicada no artigo 26, do Decreto n.º 1989, de 18 de 
março de 2016.  

 
Parágrafo único. Caberá à CAAF realizar reuniões a partir da 6ª (sexta) avaliação, entre o 15° (décimo quinto) dia e o 30° (trigésimo) dia, para fins 
de análise do resultado final emitido pela CAAEP e conclusão quanto ao preenchimento ou não dos requisitos mínimos para a efetivação do servidor 
público no cargo. 

 
Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior, a CAAF será composta pelos seguintes servidores: 

  
I.  Alexandre da Silva Oliveira, matrícula n.º 15218/01, Secretário Municipal de Administração, que a presidirá; 
II. Luís Antônio da Silva Melo, matrícula n.º 6570/61, Agente Administrativo; 
III. Cristiana Resende da Silva de Oliveira, matrícula n.º 2299/33, Assessor de Suporte e Tecnologia; 
IV. Patrícia Lima da Silva Carvalhosa, matrícula n.º 14205/01, Diretora do Departamento Central de Administração; 
V. Fagner Nascimento de Souza, matrícula n.º 12498/01, Agente Administrativo. 

 
Parágrafo único. Ficam definidos como suplentes dos membros acima indicados, respectivamente: 

 
I. Maicy Monteiro do Amaral, matrícula n.º 15667/02, Subsecretário Municipal de Administração; 
II. Daniel Motta dos Santos, matrícula n.º 12173/01, Agente Administrativo; 
III. Taylaine de Andrade Silva, matrícula n.º 14759/01, Assessor Técnico; 
IV. Humberto Barbosa de Santana, matrícula n.º 11126/02, Assessor Técnico; 
V. Anderson Baptista da Costa, matrícula n.º 5724/01, Motorista. 

 
Art. 3º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação pertinente, bem como utilizar-se de todos os meios admitidos 
em direito que entender necessários, incluindo a assistência de qualquer órgão técnico do Município. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 15218/01 

______________________________________________________________________ 
 

PORTARIA N.º 936/SEMAD/2025.  
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições e: 

 
Considerando o disposto nos artigos 20 e 21 da Lei n.º 1.060, de 22 de dezembro de 2011, quanto ao estágio probatório; 

 

Considerando o disposto nos artigos 15 e 16 do Decreto n.º 1989, de 18 de março de 2016, quanto à exigência de uma Comissão de Análise e 
Avaliação do Estágio Probatório – CAAEP, no âmbito de cada Secretaria Municipal; 

 

Considerando a necessidade de proceder análise e avaliação do servidor estatutário em estágio probatório para fins de aquisição de estabilidade do 
nomeado, em virtude de aprovação em concurso público para cargos de provimento efetivo desta Municipalidade; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CESSAR OS EFEITOS da Portaria n.º 374/SEMAD/2025, publicada no DOQ 064/25 de 04 de abril de 2025, pág. 04, e DESIGNAR nova 
COMISSÃO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – CAAEP, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.  

 

Parágrafo único.  Caberá à CAAEP/SEMAD realizar semestralmente a avaliação de desempenho dos servidores aprovados em concurso público, 
para cargos de provimento efetivo do Município de Queimados, para fins de aquisição de estabilidade. 

 
Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior, a CAAEP/SEMAD será composta pelos seguintes servidores:  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

I. Alexandre da Silva Oliveira, matrícula n.º 15218/01, Secretário Municipal de Administração, que a presidirá; 

II. Lilian Gomes da Paixão, matrícula n.º 3757/51, Agente Administrativo; 
III. Amanda Santos Silva, matrícula n.º 16803/01, Assessor Técnico. 

 

Art. 3º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação pertinente, bem como utilizar-se de todos os meios admitidos 
em direito que entender necessários. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n° 15218/01 

______________________________________________________________________ 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 937/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NATHALIA NERI ARAUJO DE 
CARVALHO, ORIENTADOR EDUCACIONAL, Matrícula 15909/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/07/2025 à 30/07/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4567/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 938/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) AMANDA ADRIANA NASCIMENTO 
CARNEIRO, PROFESSOR II, Matrícula 14864/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/07/2025 à 02/08/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3898/2025-E. 
 
 

PORTARIA Nº 939/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) FERNANDA PERROTA OLIVEIRA, 
FARMACEUTICO, Matrícula 12038/01, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 15/07/2025 à 12/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4447/2025-E. 
 

 
PORTARIA Nº 940/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) BRUNO PEQUENO DA SILVA, 
ASSESSOR DE EXPEDIENTE E ATENDIMENTO, Matrícula 16614/01, SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 01/07/2025 à 07/07/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 4325/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 941/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) DAMARIS 
DA SILVA CARVALHO, CUIDADOR DE ALUNOS PNE, Matrícula 12760/01, SEMED, por 12 (doze) dias a contar de 30/06/2025 à 11/07/202. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 4430/2025-E. 
 
 

PORTARIA Nº 942/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CLAUDIA MARTINA RIBEIRO 
LANGER, PROFESSOR II, Matrícula 1687/01, SEMED, por 11 (onze) dias a contar de 01/07/2025 à 11/07/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 4734/2025-E. 
 

 
PORTARIA Nº 943/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) LIANE 
WILLE AUEL, MEDICO PEDIATRA, Matrícula 5478/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 04/07/2025 à 02/08/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4575/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 944/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ELISANGELA CORREIA MONTEIRO, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Matrícula 2828/21, SEMFAPLAN, por 90 (noventa) dias a contar de 17/07/2025 à 14/10/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6508/2024-E. 
 
 
PORTARIA Nº 945/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) SIMONE DO AMARAL VAZ, MEDICO 
PEDIATRA, Matrícula 6073/91, SEMUS, por 10 (dez) dias a contar de 12/07/2025 à 21/07/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar 
ao trabalho. Processo N° 168/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 946/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MATHEUS VIEIRA FERNANDES DA 
ROCHA, CUIDADOR DE ALUNOS PNE, Matrícula 13922/01, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 08/07/2025 à 05/10/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2591/2025-E. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

PORTARIA Nº 947/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CLAUDIA REGINA VASCONCELOS 
SILVA THE, PROFESSOR II, Matrícula 14873/01, SEMED, por 16 (dezesseis) dias a contar de 07/07/2025 à 22/07/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a Junta Medica. Processo N° 4/2025-E. 
 
ERRATA PUBLICADO NO DOQ Nº. 115 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº 768/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ESTHER GONZAGA 
SPILER, MEDICO PSIQUIATRA, Matrícula 115414/01, SECRETARIA, por 16 (dezesseis) dias a contar de 05/06/2025 à 20/06/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4011/2025-E. 
Leia-se: PORTARIA Nº 768/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ESTHER GONZAGA 
SPILER, MEDICO PSIQUIATRA, Matrícula 11544/01, SEMUS, por 16 (dezesseis) dias a contar de 05/06/2025 à 20/06/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4011/2025-E. 
 
ERRATA PUBLICADO NO DOQ Nº. 115 - QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº 785/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ELAINE CLARICE 
BRONSTEIN DA SILVA DE AZEVEDO, PROFESSOR II, Matrícula 14166/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 02/06/2025 à 06/05/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3979/2025-E. 
Leia-se: PORTARIA Nº 785/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ELAINE CLARICE 
BRONSTEIN DA SILVA DE AZEVEDO, PROFESSOR II, Matrícula 14166/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 02/06/2025 à 06/06/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3979/2025-E. 
 
ERRATA PUBLICADO NO DOQ Nº. 116 - QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº 803/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, PROFESSOR II, Matrícula 14867/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 08/05/2025 à 06/07/2025. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4/2025-E. 
Leia-se: PORTARIA Nº 803/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, PROFESSOR II, Matrícula 14837/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 08/05/2025 à 06/07/2025. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4/2025-E. 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 085/SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Técnica Organizadora, designada pela Resolução 
SEMED n.º 12 de 2024 com base no Decreto 3174/24, de 27 de dezembro de 2024,  

RESOLVE:  
 

Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da SEMED, 
conforme descrito abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à Rua Mario Pati Junior 200, Queimados/ RJ, de acordo com os dias e horários 
estabelecidos para apresentação dos documentos originais e cópias descritos no item 7.2.1 e subitens e 16.3, do Edital. O não comparecimento 
resultará na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital.  
Os candidatos deverão se apresentar no dia 18 de julho, das 9h às 16h, munidos dos seguintes documentos (original e 2 cópias):  
I - currículo  
 
II - carteira de identidade;  
 
III. CPF;  
 
IV. certidão de casamento ou união estável, ou nascimento se for o caso;  
 
V. carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;  
 
VI. título de Eleitor e comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
 
VII. PIS/PASEP;  
 
VIII. certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo masculino;  
 
IX. comprovante de residência (água, luz e telefone);  
 
X. comprovação de escolaridade, títulos e comprovante de experiência profissional;  
 
XI. duas fotos 3x4.  
 
XII. declaração de antecedentes criminais.  
 
XIII. O candidato com deficiência deverá no ato da Inscrição assinalar no formulário que está se candidatando para as vagas de pessoas com 
deficiência (PcD), bem como enviar laudo médico (original) ou a cópia do certificado de Habilitação e Reabilitação do Órgão Oficial, atestando a 
espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID ou do 
Código Internacional de Funcionalidade Incapacidade e Saúde - CIF, bem como a provável causa da deficiência.  
*1 envelope pardo (tamanho ofício). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 

PROFESSOR II 
PRETOS E PARDOS 

 
12152BRUNA DOS SANTOS HENRIQUES 
12180LEDA RICARDO COSTA DOS SANTOS 
14309THAIS CRISTINA DOS SANTOS SOARES LIMA 
10876LIVIA MATTOS DA ROCHA LIMA 

13257MYLENNA ANGELICA GOMES 
14288ELIANA MORAIS DOS SANTOS 
15617FERNANDA E SILVA NUNES 
13224EMANUELLE MARIA DE LIMA RAMOS 

07694CASSIA PIO DE CARVALHO SANTOS 
13204TAMIRES DA SILVA SANTOS 
15966HENRIETE DA SILVA VITÓRIO 

13013TATIANE DA SILVA ALMEIDA 
10407ISIS VANIA DA SILVA 
09143IZABEL CRISTINA SILVA GUIMARÃES 

11647CAROLINA DE OLIVEIRA CARDOSO DE LIMA 
09071LISSANDRA REGINA PENA DA SILVA 
10885MARIA CAROLINA DE SOUZA FRANCA 

15197THAIS NUNES DA SILVA 
14169LILIAN DE MORAIS ALMEIDA 
14563ERIKA FERNANDES SANTIAGO 

13830MARIA DANDARA DE SÁ GUERRA GOMES 
15782RAQUEL ABREU DOS ANJOS 
11695IGOR SOUZA CRUZ 

08320LARISSA QUEIROZ RODRIGUES 
08692LEANE NIEDA DA SILVA LOBO 
15855GABRIELA ANDRADE DOS SANTOS 

10719THAINARA SOARES PEREIRA 
12231DORALICE MACHADO GUIMARÃES 
12320LIDIANY NEVES DE LIMA 

07839ANDRESSA VERÔNICA DE OLIVEIRA GOMES 
11322DANIELLA ROBERTA ALCANTARA DE SOUZA 
07759THAINARA SILVA DE MELLO 

11067VANESSA CORDEIRO SOARES 
12878NATALIA DA SILVA OLIVEIRA 
 

PROFESSOR II 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
09047JORGE CAMACHO DE LEMOS 
07529MARCIA CARDOSO RODRIGUES GONÇALVES 
08899ROBERTA BATISTA BORGES 
08832LETICIA APARECIDA DE OLIVEIRA PORTO SANTIAGO SILV 
16098FABIANA DE MIRANDA VOGAS NOGUEIRA 
10817FLAVIA CRISTINA BARBOSA 
12184CRISTINA SANT ' ANA MARTINS NEVES 
16031ADELAIDE FERREIRA CARNEIRO 
14038ERICA CAMPOS DE REZENDE DA COSTA 
09666SILVIA LEITE FERNANDES RODRIGUES 
10674ALINE CAETANO DOS SANTOS 
11823NIVEA DE SOUZA MARÇAL GRACIOTTI 
09663ANA PAULA SANTOS MARTINS 
15845PATRÍCIA DE BRITO SANTOS COELHO 
11093DANIELLE ALMEIDA DA SILVA GARCIA 
10099SHIRLANA GOMES ALVES CHRISTO 
09588JESSICA CAETANO CARDOZO 
10564ELIZABETH DE CARVALHO RAMOS FILHA 
10308FERNANDA FELICIANO EMYGDIO BARBOZA 
14424TAMIRIS FARIAS BUENO 
12998DÉBORA GOUDARD PORTUGAL DA SILVA 
11109RENIA RAFAELY MATOS DA SILVA 
15391ESTER JOSÉ DOS SANTOS 
10139THALITA MATTOS JUSTO CASTILHO SILVA 
15572NATALIA MARTINS SCORSATO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 

14099JULIA PEREIRA RAMOS 
15023LILIANE DA CONCEICAO ARAUJO 
13765DANIELLE INGRID PEREIRA JORGE 
15940LAÍZE DA SILVA PIMENTA 
14979ÉRICA RODRIGUES DOS SANTOS 
13212RAQUEL MACHADO DE ARAUJO 
12969CAROLINA DAVILA SALES 
14222THAÍS DE OLIVEIRA RODRIGUES 
13765DANIELLE INGRID PEREIRA JORGE 
15940LAÍZE DA SILVA PIMENTA 
14979ÉRICA RODRIGUES DOS SANTOS 
13212RAQUEL MACHADO DE ARAUJO 
12969CAROLINA DAVILA SALES 
14222THAÍS DE OLIVEIRA RODRIGUES 
16039DANIELLE GUEDES ROSA 
15181NAHYA SOARES NOGUEIRA 
14206JULIANA SENRA 
13444DIANA ROMÃO MARTINS DA SILVA 
09462PAMELA LORENA DE ALMEIDA DE SANTA CATHARINA 
11858CAROLINE DE CARVALHO SILVA 
11593FRANCIANI DE OLIVEIRA SOUSA 
12123THAYNA ROBERTA FREITAS DE MIRANDA DE ALMEIDA  
10567PAULO CEZAR GOMES DA SILVA 
11102JENIFFER SIMÕES RODRIGUES 
14012STEFANIE CARDOSO DE SOUZA 
09335ANA PALOMA FONSECA BENÍCIO 
10900JESSIANE GOMES DA SILVA 
12281PATRICK FERNANDES PEREIRA 
12038THAYANE GUIMARAES BEZERRA 
11780ANA CAROLINA DE SOUZA FERREIRA 
11002DÉBORA PORTO FREIRE 
10590ALICE FERREIRA DOS SANTOS 
13081MYCHELE SANTANA TEIXEIRA 
12790ANA ELISA CANDIDO DA SILVA 
14354RAIANE VAZ SILVA 
11813DAVI LONGO VIEIRA VIDAL DO ROSARIO 
07747VICTÓRIA DE FREITAS BENTO 
08547BEATRIZ FREITAS BARANDA SANTOS 
10889NELYNE MARIA COSTA MENEZES VIEIRA 
07566MARIA EDUARDA MASCARENHAS TAVARES 
12580DEBORA NOEMI DE SOUZA DE OLIVEIRA 
10433DIANA DOS SANTOS AMORIM 

 
PROFESSOR I 

LÍNGUA PORTUGUESA 
PCD 

 

13176EDSON LUIZ ALVES 

PROFESSOR I 
LÍNGUA PORTUGUESA 

PRETOS E PARDOS 
 

14312LUCIANA CONCEIÇÃO SOUZA DA SILVA 
13418CLAUDIO DA LUZ SILVA 
09841TATIANA DE ARAUJO DOS SANTOS 
 

PROFESSOR I 
LÍNGUA PORTUGUESA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

15214DANIELLE OLIVEIRA PINTO DE ALMEIDA 
12650SUELE DUARTE PAULA DOS SANTOS 
10673DIEGO ROFFES DE AZEREDO 

11057PATRICIA DE OLIVEIRA NUNES VEIGA 
10168ANDRÉA DA SILVA PAIVA 
15238SONIA MARIA FERREIRA DA SILVA CASTRO 
 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 8   

 

 

PROFESSOR I 
MATEMÁTICA 

PCD 
 

10522 ANDRÉ CARLOS DE OLIVEIRA BROCORNI 
 

PROFESSOR I 
MATEMÁTICA 

PRETOS E PARDOS 

 
12301MARTA MALAQUIAS NEVES ANTUNES 
11132WASHINGTON LUIZ HOLANDA LOPES 
10487FÁBIO DOS SANTOS RIBEIRO 

 
PROFESSOR I 
MATEMÁTICA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

12015VÂNIA APARECIDA LOURENÇO NASCIMENTO 
10256CRISTIANE VARGAS GALVÃO 
09234MARCIO DA COSTA NASCIMENTO 

12211VANESSA GOUVÊA ZÃO 
11268ALAN LUIS FIDÉLIS DA CONCEIÇÃO 
14671CAMILA SAMPAIO FERNANDES FERREIRA 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

 Secretário Municipal de Educação 
 Matrícula 14231/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
PMQ/PROCESSO/7235/2025-E. De acordo com o parecer de Mérito da Assessoria Jurídica - SEMAC. HOMOLOGO na forma da Lei, o procedimento 
de Dispensa de Licitação - Eletrônica, de acordo com o argo 75, inciso II, Lei Federal 14.133/2021, para contratação de empresa especializada para 
prestação de disponibilização de brinquedos infláveis de grande porte, e no fornecimento de buffet para elaboração de kits de lanches que serão 
disponibilizados em todos os dias de evento para todos os parcipantes atendendo o evento colônia de férias que será realizado na secretaria de 
municipal esporte e lazer, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, em favor das empresas: JEAN BARRETO DA 
FELICIDADE CNPJ: 54.001.696/0001-08, para o item 01 (KIT LANCHE), no valor total de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais): Endereço.: 
Rua Alcione, nº 25 Sala - Austin, Nova Iguaçu - Rio de Janeiro. REAL SOLUCOES COMERCIAIS LTDA CNPJ: 53.203.012/0001-80, para os itens 
02 ao 06 (FUTEBOL DE SABÃO TOBOGÃ - PULA PULA - TOURO MECÂNICO - ESCALADA) no valor total de R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos 
reais): Endereço.: Oliveira Viana, nº 35 Setor 069J FRENTE Parque Mataruma Rio de Janeiro RJ. Perfazendo um total de R$ 17.300,00 (Dezessete 
mil e trezentos reais) na soma das duas empresas vencedoras. 
 
PMQ/PROCESSO/7159/2025-E. De acordo com o parecer de Mérito da Assessoria Jurídica - SEMAC. HOMOLOGO na forma da Lei, o procedimento 
de Dispensa de Licitação - Eletrônica, de acordo com o argo 75, inciso II, Lei Federal 14.133/2021, para Aquisição de materiais gráficos para atender 
o evento colônia de férias que será realizado na secretaria de esporte e lazer, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, em favor das empresas: ACRIMADE PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ: 40.618.286/0001-98, para o item 01 - CAMISA INFANTIL, no valor 
total de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais): Endereço.: Rua Colombo, nº 125 Apto 133 Jardim Oriente, São José dos Campos - SP. D'COLAR 
GRÁFICA E ETIQUETAS LTDA, CNPJ: 16.640.717/0001-38, para o item 02 - SQUEEZE, no valor total de R$ 3.570,00 (Três mil, quinhentos e 
setenta reais): Endereço.: Rua 10, Chácara nº 138, LT 3 LJ 01, Vila São José (Vicente Pires) Brasília - DF. R DOS S MOTA CONFECÇÃO DE 
PEÇAS DO VESTUÁRIO, CNPJ: 36.671.518/0001-02, para o item 03 - ECOBAGS (SACOLAS), no valor total de R$ 6.540,00 (Seis mil, quinhentos 
e quarenta reais): Endereço.: Rua Ibate nº 90, Fundos Jardim Ponta Grossa Apucarana, Paraná PR. EMPREENDIMENTO NTM LTDA, CNPJ: 
47.620.121/0001-08, para o item 04 - CAMISA ADULTO, no valor total de R$ 1.313,40 (Um mil, Trezentos e treze reais e quarenta centavos): 
Endereço.: Rua 7 de Setembro nº 661, QD 116, LT 21 Jardim Nova Esperança Goiânia GO. GRÁFICA NOVA ESPERANÇA LTDA, CNPJ: 
27.582.705/0001-10, para o item 05 - CREDENCIAL DE IDENTIFICAÇÃO, no valor total de R$ 4.308,00 (Quatro mil, Trezentos e oito reais): 
Endereço.: Rua Bernardo Manoel da Silva nº 198, L J 01 Nova Esperança Barra Mansa RJ. NILCEA FONSECA DA SILVA, CNPJ: 30.610.748/0001-
77, para o item 06 - MEDALHA DE ACRILICO, no valor total de R$ 1.194,00 (Um mil, Cento e noventa e quatro reais): Endereço.: Rua Anibal Alves 
nº 162 - F1, Nova Esperança Barra Mansa RJ. Perfazendo um total de R$ 25.505,40 (Vinte e cinco mil, quinhentos e cinco reais e quarenta centavos) 
na soma das 06 (seis) empresas vencedoras. 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA 
Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer (respondendo) 

Matrícula: 15819/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº. 079/SEMUR/2025.TORNAR PÚBLICO o HABITE-SE Nº. 012/2025, destinado ao WALTER BATISTA DOS SANTOS, o imóvel de 
uso comercial, com 7.18,60m²de área total construída, situada Rodovia Presidente Dutra, n° 35.560, Bairro Distrito Industrial, no município de 
Queimados/RJ. Emitido em 16 de julho de 2025 através do processo de nº 4306/2022/10. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 9   

 

 

PORTARIA Nº. 082/SEMUR/2025. TORNAR PÚBLICO a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº. 154/2025, destinado à SUELEM DE CASTRO 
LAUREDO PEIXOTO, o imóvel de uso residencial, pavimento térreo com 142,48m² de área total construída, situado na Rua Andorinha (antiga Rua 
4) N.°80 - LT: 12 da QD: QNA - Bairro Vila Pacaembu, no Município de Queimados/RJ. Emitido em 16 de julho de 2025, através do processo de nº 
104/2025-E em nome da requerente.  

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02   
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº269/COMSAQ/2025 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro de 1990 e 
pela Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, em Reunião realizada na sede do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, Av. Vereador 
Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da Plenária decide: 

    

Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de Todos e Todas 
e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da Saúde, a 
organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras providências; 
 

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de funcionamento 
dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
 

Art.1º: No dia 26 de junho de 2025 o Plenário do Conselho Municipal de Saúde aprovou a realização do 1º Fórum Municipal de Assédio Moral no 
Ambiente de Trabalho no Município Queimados.  

 

Art. 2º: O 1º Fórum Municipal de Assédio Moral no Ambiente de Trabalho no Município de Queimados será realizado no dia 21 de agosto de 2025 
(AD Referendum da Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados).  

 
Art. 3º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Janaina Barão de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 268/COMSAQ/2025 de 16 de julho de 2025. 

 
Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9491/94 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 
ATO Nº 35 CADEP/25, DE 18 DE JUNHO DE 2025. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

CADEP SESSÃO 04/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000281/2025 Q28578603 - DEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 10   

 

 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
ATO Nº 38 CADEP/25, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de junho de 2021. 
 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 
 
 

E09/000279/2025 Q28594703 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 09/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000282/2025 Q28594707 - INDEFERIDO 

E09/000296/2025 Q28591710 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 11/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000298/2025 Q28594723 - INDEFERIDO 

E09/000299/2025 Q28594894 - INDEFERIDO 

E09/000300/2025 Q28594734 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 18/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000319/2025 Q28594744 - INDEFERIDO 

E09/000301/2025 Q28594709 - INDEFERIDO 

E09/000302/2025 Q28594857 - INDEFERIDO 

E09/000303/2025 Q28594702 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 23/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000305/2025 Q28593052 - INDEFERIDO 

E09/000307/2025 Q28593807 - INDEFERIDO 

E09/000308/2025 Q28593825 - INDEFERIDO 

E09/000309/2025 Q28593806 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 25/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000310/2025 Q28574864 - INDEFERIDO 

E09/000311/2025 Q28588083 - INDEFERIDO 

E09/000314/2025 Q28593687 - INDEFERIDO 

E09/000317/2025 Q28588987 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 30/06/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000332/2025 Q28594929 - INDEFERIDO 

E09/000331/2025 Q28586527 - INDEFERIDO 

E09/000330/2025 Q28586526 - INDEFERIDO 

E09/000329/2025 Q28586528 - INDEFERIDO 

E09/000328/2025 Q28594730 - INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 130 - Quarta-Feira, 16 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 11   

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 

ATO Nº. 008/PREVIQUEIMADOS/2025. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):  
 

Nome Mat. Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 

TANIA PEREIRA VITORIA RIBEIRO 2715 Diretor Contábil 
15/03/2024 

a 
14/03/2025 

21/07/2025 a 04/08/2025  
e 

20/10/2025 a 03/11/2025 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Matrícula nº. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2025 

 
OBJETO: O objeto da presente licitação é a Contratação de Empresa Especializada e, prestação de serviços de criação gráfica, editoração e 
impressão de cadernos de provas, cartazes A4, livros, livretos e revistas, através da Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição, por meio de Pregão Eletrônico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
ADMINISTRATIVO: 3030/2024-E 
 

RETIRADA DO EDITAL: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/?serv=121 ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 200, sala de 
Licitações – Vila Camarim, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 30/07/2025 às 10:00 horas. 
Marcelly Meirelles Lins 
Agente de Contratação 

 
 


